The other extreme can be entirely denying that any happiness, even imperfect, is granted in this life, because nothing is stable and permanent in this life. But happiness ought to be a durable good. But although this may appear a manner of speaking, this should not be approved for there can be in this life a union of the soul perfectly in ac-

The first heretical opinion.

The second opinion is also disproven.

Firstly.

¹Latin text is from Vivès edition. In some cases I have followed the 1628 edition, though I have not compared the two texts exhaustively. For recorded variants, A = 1628 edition and V = Vivès edition.

Numbers in angle brackets indicate page numbers in the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

Marginal notes are as found in the 1628 edition. Most of those, though not all and not always in the right place, are included in the Vivès edition as italicised text.

Secundo. 25 animæ cum Deo perfecte pro ratione hujus status, et potest habere rationem ultimi desiderabilis in hac vita: ergo sub ea ratione habere potest rationem aliquam beatitudinis licet imperfectam. Et ita loquitur D. Thomas, 1, 2, quæstione tertia, articulo quinto, et quæstione quinta, articulo tertio: et passim in hac materia, et Augustinus 11, de Civitat., capite duodecimo, et sæpe alias, et philosophi in statu naturæ ita senserunt, ut patet ex Aristole, 1 et 10, Ethicor., non est autem minus sufficiens status gratiæ in suo ordine. Denique modus etiam loquendi sacræ Scripturæ favet, nam justos prædicat beatos etiam in hac vita: et Paul. 1, ad Timoth. 4, dicit quod *pietas promissionem habet vitæ, quæ nunc est, pariter et futuræ.*

2. Opinio. 30 35R 30R 35 2. Hinc vero dixerunt aliqui hanc beatitudinem non consistere in actu aliquo, imo nec, per se loquendo, in habitu, aut in perfusione aliqua intrinseca, sed in jure, quod interdum habet homo in hac vita ad obtainendum beatitudinem vitæ futuræ, sive hoc jus fundetur in gratia, ut nunc fundatur, sive in acceptatione extrinseca Dei, ut coutingere posset. Et ratio reddi potest, quia homo non beatur in hac vita tanquam possidens beatitudinem; ergo tanquam tendens in illam, quæ beatificatur solum quasi per relationem quamdam, seu approximationem ad beatitudinem; sed in hac vita non appropinquat ad illam, nisi per actus obtinendi illam, ergo per hos maxime in hac vita beatificatur. Hæc vero sententia recedit a communi modo loquendi omnium sapientium in hac materia: primum enim 40 45 50 55 60 quis constituit beatitudinem in sola denominatione extrinseca, quæ provenit ab extrinseca promissione, vel acceptatione Dei, illa enim ut sic non supponit in homine intrinsecam perfectionem; beatitudo autem formalis, de qua disputamus, esse debet formalis hominis perfectio, qua aliquo modo attingat, et consequatur suum finem: alioqui eadem facilitate posset aliquis dicere prædestinatum esse beatum hoc solo, quod prædestinatus est, etiamsi nullam perfectionem gratiæ habeat. Itaque omnium communi consensu beatitudo est aliquid in potestate nostra existens; extrinseca autem pro- <90> missio, vel acceptatio non est in potestate nostra. Denique beatitudo habet rationem ultimi finis, acceptatio autem extrinseca non est ultimus finis noster. Quod si loquamur de intrinseca perfectione gratia; ha-

cord with the nature of this state and it can have the nature of being ultimately desirable in this life. Therefore, it can have some nature of happiness, although imperfect, under that aspect. And St. Thomas speaks in this way in IaIIæ.3.5 and 5.3 and *passim* in this material. Augustine also in *DCD XI*, cap. 12, and in many other places. And the philosophers in the state of nature also understood this, as is clear in Aristotle, *EN* I and X. Moreover, it is no less sufficient for the state of grace in its order. Finally, sacred Scripture also supports this way of speaking, for it declares the just happy even in this life. And Paul in 1 Tim. 4[:8] says that ‘one pious has the promise of life which is now and equally of the future’.

Secondly.

Thirdly.

2.

bitualis, quæ est semen gloriæ, poterit illa vocari beatitudo in semine, seu in radice: quomodo aliqui intelligunt illud Pauli,
65 Roman. sexto: *Gratia vita Dei æterna:* et eodem modo di-
vus Thomas, in quarto, distinctione quadragesima nona, quæsti-
tione prima, articulo secundo, quæstione secunda ad quint.,
dicit, justum, qui non operatur, esse beatum in habitu, non in
actu: tamen simpliciter illa non potest vocari beatitudo, prout
70 philosophi, aut theologi de beatitudine loquuntur, quia non
est actus ultimus, atque adeo nec consecutio ultimi finis, nec
constituit hominem in statu, in quo aliquo modo fruatur: et
ideo nec infans baptizatus, nec homo dormiens potest, tunc
dici beatus, etiam eo modo, quo in hac vita beatificari potest, et
75 qui aliter loquuntur, totam disputationem revocant ad modum
loquendi, et præter omnium consuetudinem loquuntur.

Generalis
resolutio.
Probatur
auctoribus.

Item ratione.

3. Dicendum ergo est beatitudinem hujus vitæ consistere in actibus intellectus et voluntatis, quibus æterna felicitas vitæ futuræ maxime participatur. Ita docet D. Thomas, 1, 2,
80 quæst. 3, articul. 5 et 6, et in 4, distinct. 4, quæst. 1, articul. 1,
quæstiuncula 4, et 2, 2, quæst. 120, art. 4, ubi propter hanc causam constituit beatitudinem hujus vitæ, quam inchoatam vocat, in contemplatione, quæ in hac vita potest haberi de Deo:
quod etiam docet, q. 182, art. 1, et q. 186, art. 3, ad 4, et 1, 2,
85 q. 69, art. 2. Et idem sentit D. Augustinus, lib. de Quantitate animæ, capite 37, et fere toto lib. 10, q. 6, de Civit., et Gre-
gorius 6, Moral., cap. 17 et 18, et Bernardus super Cantica, a Sermone 67 usque ad 72. Et ratio clara est, primo; quia felicitas vitæ futuræ est perfectissima; ergo, cum in hac vita non possit
90 obtineri, illa, quæ fuerit in hac vita maxima participatio illius beatitudinis, erit et maxima felicitas hujus vitæ. Deinde com-
mune est utrique statui, ut felicitas ejus consistat in Deo, et fine supernaturali, agimus enim de felicitate supernaturali: ergo for-
maliter consistit in actibus supernaturalibus, quibus attingitur
95 ille finis perfectius in utroque statu: ergo in actibus cognitio-
nis et amoris, sed hi actus in hac vita eo sunt perfectiores, quo propensiore, et similiores sunt actibus vitæ futuræ: ergo in his consistit beatitudo hujus vitæ: nec in hac conclusione potest esse controversia. <col. b>

3. It should, therefore, be said that the happiness of this life consists in those acts of the intellect and the will by which the eternal felicity of the future life is most participated in ...

A general
resolution.

Quorundam placitum in hoc dubio.

Suadent 1.

Secundo.

Tertio.

Verior sententia.

Satisfit obiter evasionibus numeri præced.

Vide auctorem lib. 2. de gratia c. 18.

100 *Primum dubium circa datam resolutionem.*

105 4. Ut vero amplius explicetur, nonnulla dubia explicanda sunt: primo enim inquiri potest, quis sit actus intellectus, et cuius intellectualis virtutis ille, qui principaliter requiritur ad beatitudinem hujus vitæ. Aliqui censent non esse actum fidei, sed actum doni sapientiæ, quod est speciale donum Spiritus sancti proprium justorum: hoc enim actus videtur excellentior actu fidei, quia non est obscurus, sed clarus, quandoquidem in Christo, et beatis esse potest. Item actus, qui beatificat, esse debet proprius justorum; hujusmodi autem est hic actus sapientiæ, non vero actus fidei. Denique contemplatio beatifica debet esse jucundissima; hujusmodi autem est hæc, et ideo dicitur Sapient. 1, *sapida scientia*; de qua intelligi possunt laudes omnes, quæ in Scriptura de sapientia dicuntur.

110 5. Nihilominus dicendum est, hujusmodi actum esse actum fidei, non quemlibet, sed illum, quo anima Deum ipsum secundum divinitatem ejus contemplatur, et quoad fieri potest in hac vita simplici quodam intuitu intuetur, seu consideratur. Ita colligitur ex D. Thoma, locis citatis, et ex Augustino 1, deTrinitat., cap. 3, ubi inquit beatitudinem perfectam consistere in contemplatione perfecta, quæ est per visionem, quam in hac vita participamus, juxta id, quod Paulus ait 1, ad Corinth. 13: *Videmus nunc per speculum in ænigmate*: ubi certum est Paulum loqui de fide. Et ratio est, quia fides simpliciter est perfectior dono sapientiae, ut plane sentit D. Thomas 1, 2, quæst. 68, art. 2, nam dona dantur ut aliquo modo adjuvent fidem, eamque perficiant, loquimur enim de donis intellectus speculativi, quæ non attingunt tam immediate Deum in se, sicut fides: unde si aliquam habent claritatem et evidentiam, non est de ipsis veritatibus fidei, nec de Deo ipso in se, sed de credibilitate veritatum fidei, quam Spiritus sanctus speciali modo confert in dono sapientiæ per altissimas causas, et per quamdam connaturalitatem ad affectum charitatis, ut latius tractatur dicto loco, aut in materia de Gratia, vel Charitate; perfectius autem est veritates divinas, et Deum ipsum immediate cognoscere, et certitudinem in his habere, quamvis obscuram, quam de sola credibilitate habere claritatem: et non

The first doubt concerning the given resolution.

40R 4.

5. Nevertheless, it should be said that an act of this kind is an act of faith, not just any [act of faith] but that by which soul contemplates God himself according to his divinity and insofar as he can in this life by a certain simple intuition be intuited or considered ...

The truer view.

140 potest esse dubium quin hoc etiam magis spectet ad <91> rationem beatitudinis, quæ debet consistere immediate in Deo ipso: donum ergo sapientiæ, et idem dici potest de dono intellectus, requiri potest ut contemplatio fidei sit in eo statu perfecta, quem beatitudo requirit, etiam in hac vita, non tamen est id, quod est præcipuum et essentiale.

Secundum dubium.

45R

The second doubt.

1. Sententia in
hoc dubio.
Arguitur pro illa
auctoritate.

145 6. Secundo—Secundo inquiri potest, quis actus sit principalior, magisque de essentia hujus beatitudinis cognitio, vel amor, non enim desunt moderni qui dicant vel omnino, vel saltem principalius consistere in intellectuali consideratione, dummodo vel per charitatem applicetur, vel charitatem pariat: et quidem D. Thomas 1, 2, quæst. 3, art. 5, etiam de beatitudine imperfecta hujus vitæ dicit principalius consistere in contemplatione, secundario vero in actu practico: et idem dicit in 4, et in locis citatis 2, 2, dicit essentiam vitæ contemplativæ esse in actu intellectus: requirere vero amorem ut antecedentem, vel consequentem, et ad idem potest referri Augustinus 1, de Trinitate, cap. 8. Et fundari hoc potest, quia beatitudo hujus vitæ consistit in participatione futuræ: ergo maxime consistit in majori participatione illius actus, qui principalior est in illa beatitudine: sed ille est actus intellectus: ergo in illo consistit principaliter. Minor probatur, quia in patria principalior pars beatitudinis est visio, et illi similior est cognitio, seu fides: et 150 160 165 170 ideo D. Thomas, 1, 2, quæst. 4, art. 3, et omnes aiunt fidei respondere visionem. Secundo est ratio vulgaris, quia beatitudo hujus vitæ esse debet inchoata apprehensio: sed intellectus est potentia apprehensiva: ergo etiam in hac vita per illum maxime apprehendemus finem ultimum. Tertio, quia licet fides in esse moris, sive in ordine ad meritum, sit minus perfecta, quam charitas, quomodo intelligitur Paulus 1, ad Corinth. 13, tamen simpliciter in esse entis est perfectior, sicut D. Thomas 1, 2, quæst. 66, art. 3, loquitur de virtutibus intellectualibus ad morales comparatis, ita enim comparatur fides ad charitatem, est enim illa virtus intellectualis, hæc appetitiva: est ergo illa sub genere absolute perfectior, et a potentia